
並木中等 第 140号 

令和７年 10月 2日 

各 高等学校長・中等教育学校長 様 

各 小学校長・中学校長・義務教育学校長  様 

                         茨城県立並木中等教育学校長 柴﨑 孝浩 

                                       （公印省略） 

 

令和７年度 並木中等教育学校「教職員対象 授業研究会」について（ご案内） 

 

仲秋の候ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。さて、本校ではこれまで、中等教育学校にお

ける６年間を見通した教科活動や縦割り活動（ＴＯ学習）、探究活動等についての公開授業を行ってき

ました。今年度も、本校の授業実践等への取組の周知を図るため、「授業研究会」として広く他校の先

生方に公開したいと存じます。本校の成果と課題を共有し，皆様のご助言をいただきながら，「主体

的・対話的で深い学び」の観点から，さらなる授業改善への機会となればと考えております。 

 つきましては、下記の日程で実施いたしますので、貴校職員に周知していただくとともに、出席につ

いては格段のご配慮をお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．期日 令和７年１１月５日（水）  

２．会場 茨城県立並木中等教育学校 

     所在地 茨城県つくば市並木４丁目５番１  電話番号 029-851-1346 

３．参加定員 100名 

４．日程 

9:00～ 9:35 受付 （1Ｆ昇降口） 

9:40～10:35 公開授業Ⅰ 

10:45～11:40 公開授業Ⅱ 

   11:50～12:45 研究協議 （いくつかのテーマを設定し、ワークショップを行います。） 

※過去に実施した主な授業例 

    □クロスカリキュラム（教科・科目横断型授業） 

     英語と地理「英語ロールプレイを通して多文化共生を考える」 

     日本史と国語「日本史を古典で深堀りしよう」 

□ＴＯ学習（異学年合同授業） 

 高校２年と中学３年の国語「漢文入門～再読文字をマスターしよう」 

 中学２年と中学３年の英語「語学研修に向けて先輩の体験を聞こう」 

    □アクティブラーニング（課題解決型学習、問いづくり、協働的な学び等） 

     公共「捜査報告書から学ぶ刑事裁判のしくみ」 

     理科「遺伝の規則性と遺伝子（DNAを抽出する活動を通して考察する）」 

※本年度の公開学級等の詳細は決定後、本校ホームページにてお知らせいたします。 

※開始時刻、終了時刻は、進行状況により前後する場合があります。 

※研究協議終了後、閉会といたします。 

 



５．申込み方法 

参加をご希望の方は、本校ホームページの「申込フォーム」から申し込んでください。 

※申込みは、１０月１０日（金）の１６：００から開始します。 

 

６．その他 

（１） 当日は、上履き・スリッパ等をご持参ください。 

（２） 当日、体調がすぐれない場合やかぜ症状がみられる場合は参観をご遠慮ください。 

（３） 午前中開催のため、昼食の販売や食事をとるスペース等は設定しておりません。 

（４） 当日、自家用車等の駐車場は用意しておりません。原則として公共交通機関をご利用ください。 

 ＊以下の、「本校へのアクセス」をご覧ください。 

 

【本校へのアクセス】 ＊時刻表は 9 月 30 日現在のものです。最新情報は関東鉄道ホームページでご確認ください。 

 ①ＪＲ荒川沖駅より西口４番のりば 

  関東鉄道バス 「つくばセンター」行き 

  「学園並木」バス停下車 徒歩２分 

 ＜時刻表＞ 

  荒川沖駅  学園並木 

8:45 → 8:57 （つくばセンター行き） 

9:20 →  9:32 （つくばセンター行き） 

 ②つくばエクスプレス つくば駅より 

  Ａ４出口４番のりば 

  関東鉄道バス 「荒川沖駅」行き 

  「学園並木」バス停下車 徒歩２分 

 ＜時刻表＞ 
  つくばセンター 学園並木 
  8:39 → 8:51 （荒川沖駅行き） 
  9:07 → 9:19 （荒川沖駅行き） 
 
 
 〔帰りのバス時刻表〕 
  学園並木  荒川沖駅            学園並木  つくばセンター 

13:02 → 13:20 （荒川沖駅行き）     13:17 →  13:35 （つくばセンター行き） 
  13:32 → 13:50 （荒川沖駅行き）     13:42 →  14:00 （つくばセンター行き） 

【お願い】 

  本校へは、公共交通機関をご利用ください。どうしても自家用車等を利用される都合がある場合に

は、申込時にフォームにてお問い合わせください。 

  近隣の商業施設等に無断駐車をされますと、事故やトラブルの原因となります。ご理解とご協力のほ

ど、お願い申し上げます。 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

茨城県立並木中等教育学校 

担当：教諭 國井 仁子 

TEL: 029-851-1346  FAX:029-852-5030 


